riantia, & qvædam qvafī floriditas, in eo deprehendatur. Priusq; vam possis dicere: *Reposita est mihi Justitia Corona, dicendum tibi: Bonum Certamen certavi, Cursum consummavi, Fidem servavi,* 2. Tim. 4,7. Verè Propert: *Multū in amore fides, multū constanza prodest.* Absit itaq; pigra tarditas, omnisq; propria pugnaciosa laßitudo. Quid est, in Spiritu incipere, & in carne desinere? Quid est, abusus semel sustulisse, Dominumq; Dei repurgasse, nisi enixiori etiam contendas studiō, ne in eam Satan rursūs irrepat, qvem, certum est, omnem captare occasionem, illuc redeundi, unde ejectus est. Qvoties igitur Spiritu Acediæ te fatigari sentis, dic ad te ipsum: Nunc Diabolus, in statuam Salis me transmutare gestit; nunc enititur, ut fiam opprobrium & abjectio plebis: Vult, ut dicatur de me: *Hic homo cœpit edificare, & non potuit, immo noluit, quod debuit, perficere.* Incassum, credas, agitur bonum, nisi fatigari nesciat. Qvocircà à tuo, si rectus est, Zelò, non moveāre, neq; per Epistolam, neq; per Spiritum, neq; per Sermonem, 2. Thess. 2, 2. Stultus, sicut Luna mutatur. *Zelum tuum, dicam cum Bernhardo, inflammet Charitas, informet Veritas, regat Scientia & confirmet Constantia, Præstaret, ut Petrus innuit, Viam Justitiae nunquam cognovisse, qvām post-ea, à præcepto tradito regredi,* 2. Petr. 2,21. Et qvemadmodum Adultera gravius punitur, qvām Scortum; ita & hic majori subjacet damnationi, qvi in spirituali, cum DEO, fuit conjugio, & à fervore incipit tepeſcere,

scere, qvā ille, qvi nunquam hujus gratiæ particeps est factus. Agedum ergo, de Virtutem progredere, & posteriorum oblitus, cum Apostolo, in anteriora te extende. *Morbō resurgentē*, inquit Cassian. nunquam cessare debet medicina; sed quanto major ægritudo, tanto constantior requiritur curatio. Sit ita! Loquantur de tuis factis sinistre homines, num ne propterea à calore remittes? Propter quos non cœpimus, propter eos etiam non desinamus. Non descendebat Salvator de cruce, cum diceretur ipsi: *Descende, Et credimus tibi*; sed moriebatur in eadem; sic & nobis, in inceptis bonis permanendum. *In Christianis*, enunciante Hieron. non queruntur initia, sed finis; & juxta regulam Jure-Consult: *Nihil videtur actum, si quid superfit, quod agatur.* Sed fatis de hoc. Modum Zeli Antistitis Ecclesiae, eā, qvā potuit fieri brevitate, hactenus stiti contemplandum, nunc ordo exposcit, ut pensitem quoque

## IV.

*Affectionum Cumulum. Inter affectiones vero, pertinet*

I.) *Raritas.* Rarus admodum, dolenter scribo, in Tribu Levi, est hic ignis sacer; sed nec frequentior (miserere nostri, Domine!) in Tribu Juda. O, qvot hic dantur Galliones, qui rerum cœlestium nolunt esse *Judices!* Act. 18, 55. Qvot Eucliones, in qvorum alphabeto, avaritia est vitiorum Alpha; qui conterunt pauperem, Et deficere faciunt egenos terræ, Amos 8, 4. Incep-

incitanter ac indesinenter, cum sanquisuga clamitantes: *Affer! Affer!* Qvot Helluones, qvorum vivere est bibere; qui potentes sunt ad bibendum vinum, & fortes ad miscendam ebrietatem, Es. 5, 22. Ali ubi sunt isti, qvi Ægyptiis Moses, Fornicatoribus Phinees, Idololatris Elias, Avaris Elisa, Mentientibus Petrus, Blaspemantibus Paulus, & Negotiantibus Christus? Fervent pro tabulâ secundâ, non verò pro primâ; pro suâ, non verò pro DEI gloriâ. In minimis nimis solertes ac seduli sunt; circa DEI Sapientiam verò, qvæ est Caput veræ Sapientiæ, langvent supinâ socordiâ. Sed de tepore ac torpore in Capite, nunc eqvidem dicere non fert animus; Teporem potius ac torporem, in Oculis spesto. Qviratur alicubi, Pontificiorum primicerius Scriptor, qvod ad tot, tantorum Virorum, exhortationes ac vociferationes, nullus spiritualis subseqvat effectus, & causam tandem, in defectum sancticaloris conjicit. Dabo Verba, ut de mente ipsius constet exactius: *Multi sunt hodie, inquit, ac semper fuerunt, in Ecclesia, Verbi Dei Prædicatores, sed quæ causa est, cur ad tot Virorum exhortationes & clamores, tam pauci convertantur?* Certe, in magnis urbibus, quotidie per quadragesimam, viginti, & triginta a. etiam quadraginta Oratores declamant, & tamen exactâ quadragesimâ, nulla ferè mutatio in moribus Civitatis apparet. Eadem vicia, eadem peccata, eadem frigiditas, eadem dissolutio cernitur. Ego nullam inuenio causam,

R.

nisi

nisi quia ut plurimum Conciones eruditæ, & elegantes,  
 & florida fundantur, sed deest anima, deest vita, deest  
 ignis; breviter, magna illa Charitas deest, quæ sola pot-  
 est Verba dicentium animare & accendere. & Corda  
 audientium inflammare & commutare. Neq; hoc dico,  
 (pergit) quia defit multis Prædicatoribus contentio vo-  
 cis & motus totius corporis, nam etiam bombardæ sine  
 pila ferrea vel lapidea, magnum sonitum edunt, sed absq;  
 fructu; quod desideratur, hoc est, ut præ se ferant ma-  
 gnum affectum erga Deum & animarum salutem, cum  
 que non simulatum, sed verum; non extortum, sed quasi  
 naturaliter, ex fonte cordis manantem. Bellarminus de  
 ascens. in Deum, Gradu: IV. pag. 128. seqq. Verissimè!  
 sanctissimè! Qvod enim ex corde non venit, id nec  
 cor alterius tangit. Als denn wird des Zuhörers Geist ent-  
 zündet (ita concinit B. Grossgebauer) wenn des Predigers  
 Geist brennet. Sein Herz muss brennen / auf dass seine Pre-  
 digt von sich hitze. Denn von einem matten und ohnmächtigen  
 Geist / kommen schlaff-matte Gedanken / und der andern das  
 Gewissen rühren will/ dessen Gewissen muss erst gerühret seyn.  
 Der Seelsorger muss erst mit Gott und mit sich selbst reden/  
 so wird er hernach gar glückselig mit den Leuten reden. Der sich  
 selbst durch Gottes Geist nicht lässt leiten / wie will der ew-  
 dere zu Gott leiten? Wächter-Stimn. Cap. 6. pag. 10.  
 Quod cum paria ex exteris facit, Theol. conscientiosus  
 Joh. Scheffild / dum ait: Dīs ist die allerkräftigste und tröst-  
 lichste Weise zu predigen/ wenn wir nicht Lüft-Streiche thun/  
 und uns befleischen / nicht nur von Mund zu Mund / oder von  
 Mund zu den Ohren / sondern von Herzen/ und von Augen zu  
 Augen/ oder von Angesicht zu Angesicht zu reden. Durch dīs  
 Mittel

Mittel kōm̄t Wärme auf das todte Kind der Sunamitin/ von  
der grōßern Wärme des Propheten. Vid. die veste Burg eines  
guten Gewissens/ pag. 638. Ast ubi hodie sunt istiusmo-  
di Zelatores? ubi Lothi? ubi Jeremiæ? ubi Apollines?  
Non eqvidem inficiabor, nulos dari, qvi caleant pro  
Domo DEI, ast horum numerus, non aliter se habet,  
qvām racematio, ut cum stringitur olea, dua tres vae  
bacca, in vertice summi rami, qvatuor aut quinq; in ra-  
mis ipsius fructiferæ, Es. 17, 6. Unus ē Civitate, bini ex  
familia, Jer. 3, 14. Plurimi causam Veritatis insuper  
habent, vel ac si lusus esset scenicus, obiter asserunt:  
De sanctitate ac pietate, aut parūm, aut nihil sunt  
solliciti. Plus student eloquentiæ, qvām evidentiæ,  
plus ostentationi, qvām ædificationi, plus concinni-  
tati, qvām charitati, plus dictioni, qvām cordis con-  
victioni. Tām altē loqvuntur, & sesqvipedaliter, ut  
Auditoribus non minūs sint barbari, acsi latinē, vel  
arabicē loquerentur: *Gloriam hominum magis dili-  
gunt, qvām gloriam DEI,* Joh. 12, 43. Inserviunt tem-  
pori; seculi lucra sectantur; amant opes & vitant o-  
pus; sunt Discretionistæ, Moderati, Silentarii, Blan-  
diloqui, Placentini, Mussitantes, vulpinā caudā uten-  
tes, ad placita cujusvis nutantes, Componistæ, qvi  
lucem & tenebras, fidem & regnantia peccata, gra-  
tiā DEI & securitatem carnalem, justitiam & inju-  
stitiam, vitam uraniam & vitam terrenam, Christum  
& Belial, Deum & Mammona componere & conci-  
liare student. Atq; sic plurimi eorum, qvi arcām

R 2

fœ-

fœderis portant, aras colunt, & sacrosancta DEI mysteria pandunt, longius à pio religiosæ sollicitudinis Zelō, distant, qvam Oriens ab Occidente, & polus arcticus, ab antarctico. Degunt(ut verbò dicam, & qvod res est) sub zonâ frigidâ. Ah! Ah! Nolite hoc annunciare, in Gath, neq; in Compitis Ascalonis, ne forte latentur Filia Philistim, ne exultent Filia Incircumciditorum, I. Sam. I. Judicet autem, cui judicare datum, an non adsit tempus, ut Angelus fœderis, qui est quavis ignis conflationis, Et ut smegma Fullonum, purget Filios Levi, eos defœcans, velut aurum & argentum, ut sint Jehovæ, qui offerant munus justæ? Mal. 3, I. Faxit DEUS, pro immensâ suâ misericordiâ, ut hoc tempus non instet; sed extet.

2.) *Necessitas.* Evangelista sine Zelo, est Volucris sine pennis, & Sal sine acrimoniâ; similis est lumbari Prophetæ Jeremiæ, qvod usq; adeò computruerat, nulli ut amplius usui esset aptum, Cap. 13, 7. Mundus, fateor, amat moderationem; sed DEUS απόδειξιν πείματος δυνάμεως, I. Cor. 2, 4. Nil ipsi, sanctâ vehementiâ, gratiùs & acceptiùs; Ediversò autem, ex tepiditate concipit fastidium, & illam non secūs, ut terra qvondam Chananaeos, ex ore suo evomit. Quantus, obsecro, in diebus Carnis suæ, Zelator erat Christus, agnus ille DEI? Cum Davide subinde ingemiscet: *Exitus aquarum deduxerunt oculimei: quia non custodierunt legem tuam*, Ps. 119, 136.

Dolo-

Dolore squaleo,  
Prae Zelo tabeo,  
Vacillo praे mærores.  
Ut fontes rivuli,  
Decurrunt oculi,  
Dum cerno seculi,  
Langverè plurimos amore.

Quid? Zelus domus sanctuarii comedebat ipsum, Ps. 69,9. In quæ verba H. Grotius: *Zelus ardens amor. Kæcæntai. Dictum, ut illud: Est cura medullas. Vid. Annor. ad Joh. Cap. 2,17.* Clarius adhuc & impressius Wolff. Musculus: *Videtur iste loquendi modus inde desuntus, quod hujusmodi ardentes affectus communem sensum & rationis usum extinguant & consopiant, dum ipsi totum hominem captivant, & in se transferunt, lapides & ligna, vi ignis, non solum calefieri, sed in ipsam prorsus ignis naturam converti. Ita cibus & potus, in carnem & sanguinem mutantur. Ad hunc modum homo carnalis & animalis in Zelatorem divinæ gloriae, amoris hujus vi transmutatur, ut jam non, quod caro & carnis ingenium dictat, sed ad quod ipse Zelus Dei rapit, faciat. Ita & Hieremias Cap. 20, de isto ardore loquitur, cum dicit: Et factus est in corde meo, quasi ignis exstiens, obsensusque in ossibus meis: & defeci, ferre non sustinens. Et iste ardor boni Zeli absq; dubio, vehementia sua, etiam corpora zelantium tabefacit & consumit. Sic alicubi dicit hic Prophetæ: Et tabescit me Zelus meus, quia oblii sunt verba tua inimici mei, Psalmo 118. Comment. in Psalm. p.485. Qvodsi itaq; Christus usq; adeo*

R. 3

zelos-

zelosus divinorum cultor simul extitit & propugnator, numne tu, per torporem, langvidè ea, qvæ sunt DEI, operaberis? Igneus Christus, igneus etiam requirit Apostolos. Qapropter ζήλωσον! ζήλωσον! Apoc. 3, 19. Studio minime pigri estote, ait Apostolus; sed Spiritu ferventes, Rom. 12, II. Studio minime pigri, i. e. sine segnitie & procrastinatione, juxta istud:

Fac tua, qvæ tua sunt, qvæ functio vera requirit,  
Si sapi, esse, quod es, cura sit una tibi.

Hoc age, non differ, tibi quod committitur, & non  
Necē moras: segnis, nam, mora semper obest.

*Spiritu ferventes.* Zēlos significat effervescentiam spirituum, circa cor. Fervet, qui totus in ardescit studio. Conf. 2. Tim. I, 6: I. Thess. 5, 19. Rite Basil: Spiritu, inquit, fervens est, qui ardenti studio, & inexplibili cupiditate, & assidua diligentia, voluntatem DEI facit, in Charitate Christi Iesu, Domini nostri. Regul. Brev. n. 259. Qvām necesse itaq; sit, ut Ephorus Ecclesiæ, Zelum habeat, h. e. ut attentissimè rei sacræ invigilet, calidius Salutem animarum qværat, acrioriq; virtute, in operationes Dominicæ consurgat, ex dictis intelligitur manifestissimè. Ais: *Ministrum Ecclesia optinet esse mansuetum.* Resp. Non solum, ut supra recensui, Spiritus S. in specie apparuit Columba; sed etiam in specie ignis. Ergo Minister Eccl. & mansuetus esse debet, & etiam zelosus. Nec nimia severitate, qvos castigat, perdere magis, qvām corrigere; nec immodicā qvoq; lenitate ac indulgentiā corrumpere.

pere potius, qvām emendare debet. Qvām mitiā  
 Sanctorum fuerunt pectora? sed qvām ferventia et-  
 iam in vindicanda DEI gloria, & qvām flagrantia?  
*Fuerunt tanquam Leones ignem spumantes, ut Cypria-*  
*ni voce utar.* Benedictus ipsorum furor, qvoniam  
 absq; peccato; & benedicta ipsorum ira, qvoniam  
 adversus peccatum fuit. Apprimè hūc faciunt Ifid.  
 Pelus. Verba: *Cum nos, inquit, injuriā afficimur, utilif-*  
*sima est mansuetudo & lenitas; at cum Deus lāditur,*  
*irasci justius est, qvām connivere.* Lib. 5. Epist. 227. Conf.  
 Dom. Mich. Fortschens / in Gott stilles Christenth. mit seinem  
 Interesse, pag. 603. Addis: *Sed paci tamen litandum.*  
 Resp. Prius Veritati & Pietati. Jure, sanctus iste An-  
 gelorum chorus, Gloriam DEO, paci in terris præci-  
 nuit. Luc. 2,14; Sapientiam qvoq; qvæ supernè est,  
 primò puram deprædicat Apostolus Jacobus, dein  
 pacificam, Cap. 3,17. Pacis coronas itaq; velle qvæ-  
 rere; Pretiosa Veritatis autem pedibus conterere,  
 nullō modō potest excusari. Cui Deus dixit *Cave,*  
 ei nos non debemus dicere *Ave.* Esau & Jacob, in  
 utero etiam materno, inter se colluctabantur, qvod  
 futuræ illorum dissensionis ac divisionis fuit præsa-  
 gium. Nullum (provoco ad experientiam) aves, de  
 die volitare solitæ, cum noctivagis habent commer-  
 cium, ut neq; fides, è lupinis intestinis concinnatæ,  
 ad alias, ex ovinis contortas, symphonice adaptari  
 possunt. Quid sanctis cum illis, qvi foris? *Foris sunt ca-*  
*nes.* Laudatur eò nomine, Episcopus ecclesiæ Eph-  
 sinæ

finæ, quod non potuerit tolerare malos, Apoc. 2,2; &  
 ecclesiæ Thyatirensis Angelus reprehenditur, quod  
 permiserit mulierem Jezebel docere, & servos DEI se-  
 ducere, Apoc. 2,20. Nitida sunt, qvæ celeberr. Herm.  
 Witsius, hac de muliere, annotaverit, qvæ etiam, utut  
 sint pluscula, hic appingere liceat: Facile, inquit, con-  
 cluditur, fuisse Thyatiræ Principem aliquam atq; illu-  
 stremfeminam, simulacricolam, veneficam, meretricem,  
 geminam germanam antiquæ illius Jezebelis, in regno  
 Israëlitico: hâc tamen instructiorem ad perniciem, quod  
 hâc palam sese hostem ac persecutricem Ecclesiæ ostende-  
 bat, illa autem videri voluit Prophetissa, in speciem Chri-  
 stianismo favens, forte etiam Christianismum professia-  
 raptusq; fatidicos mentiens: Certe in Nicolitarum lu-  
 do, ad omnem nequitiam edocta. Hac præstigio suis  
 nonnullos seducebat, præsertim, ut credere fas est, novi-  
 tiolos, qui (ut loquitur Tertull. de Hænit. Cap. VI.) cùm  
 maximè incipiebant divinis sermonibus aures rigare,  
 qviq; catuli infantia adhuc recentis, nec perfectis lumi-  
 nibus incertare reptabant: aut eos etiam, qui, etiam si Chri-  
 sto nomen dedissent, animum tamen, à profana gentilissimi  
 licentia, in solidum avocare non poterant. Misc. p. 692 seq.  
 Huic Pseudo-Prophetissæ, solertia curâ, oppo-  
 nere sese debuisset, Ecclesiæ Thya. Præpositus, sed  
 quoniam id ipsum non fecerat, taxationem incurre-  
 bat Dominicam. Absit igitur, & iterum absit, ut  
 per silentium & quietem, DEI causam prodi sinamus.  
 Decertandum (& qvidem vegetiori conatu) pro fide,